
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

11.00 AM DYDD LLUN, 11 HYDREF 2021 
 

 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Datganiadau o fuddiannau   
 

2.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6) 
 

3.  Asesiad o Adnoddau ar gyfer Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd  (Tudalennau 7 - 20) 
 

4.  Adroddiad Sefydlu Aelodau 2022 a Grŵp Tasg a Gorffen 
Amrywiaeth mewn Democratiaeth  (Tudalennau 21 - 56) 

 
5.  Protocol Siarad Cyhoeddus  (Tudalennau 57 - 72) 

 
6.  Adroddiad Blynyddol IRPW  (Tudalennau 73 - 158) 

 
7.  Blaenraglen Waith 2021-22  (Tudalennau 159 - 160) 

 
8.  Eitemau brys   

Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 



Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 4 Hydref 2021 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: J.D.Morgan 

 
Is-gadeirydd: 
 

A.R.Aubrey 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, A.Llewelyn, 
A.J.Richards, S.K.Hunt, A.J.Taylor, S.Renkes, 
L.Jones a/ac S.Lynch 
 

 
 
 

 



- 1 - 
 

90921 

Democratic Services Committee 
 

(via MS Teams) 
 

Members Present:  9 September 2021 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor J.D.Morgan 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor A.R.Aubrey 
 

Councillors: 
 

J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, S.Renkes, 
A.Llewelyn, A.J.Richards, S.K.Hunt and L.Jones 
 

Officers In 
Attendance 
 

C.Griffiths, S.Curran, S.Blewett and A. Thomas 
 

 

1. Declarations of Interest 
 
There were no declarations of interest received. 
 
 

2. Minutes of Previous Meeting 
 
The minutes of the meeting held on 7

th
 June 2021 were approved as 

accurate, subject to the following amendment: 
 
Minute3, Paragraph 4, Line 9: 
To change ‘staff’ to ‘member’ so that it reads: 
For example how would a ‘member’ approach a member of staff? 
 
 

3. Head of Democratic Services 
 
It was confirmed that t
[...]
he application of the Remuneration Framework by relevant Group. 

 
 

Independent Remuneration Panel for Wales  
Room N.03 

First Floor  
Crown Buildings  
Cathays Park  

Cardiff 
CF10 3NQ 

 
Telephone: 0300 0253038 
E-mail irpmailbox@gov.wales 

 
The Report and other information about the Panel and its work are available on 

our website at: 
 

Independent Remuneration Panel for Wales 
 

Tudalen158

mailto:irpmailbox@gov.wales
http://irpw.gov.wales/


Democratic Committee Services 

Forward Work Programme 2021/22 
 

Meeting 
Date 

 
 

Agenda Item Type Comments Contact Officer 

11 October 
2021  

Assessment of Resources for the Democratic 
Services Committee 

Decision Annual Karen Jones/Caryn Furlow 
Harris /Stacy Curran 

 
Member Induction Programme – T&F Report Decision Topical.  Craig Griffiths/Stacy Curran 
Public Speaking Protocol Decision Topical  Craig Griffiths/Stacy Curran 
IRPW Annual Report Decision Annual Craig Griffiths 
    

 PRE ELECTION PERIOD STARTS MID MARCH 
11 April 
2022 
 

Democratic Services Annual Report Information Annual Craig Griffiths/Stacy Curran 
E-Petitions Decision Topical Craig Griffiths/Stacy Curran 
Annual Consideration of Constitutional Issues Monitoring Annual Craig Griffiths/Stacy Curran 

    
    

To be Programmed Annually: 
- Annual Update on Member Annual Reports and PDR’s 
- Democratic Services Committee Annual Report  
- Assessment of Resources for Democratic Services 
- Member Training and Development Priorities for upcoming year (March) (defer 2022) 
- Annual Member Survey and Timings of Meetings Survey (defer 2022) 
- IRPW Consultation and Annual Report  

 
 

T
udalen159

E
item

 yr A
genda7



 

T
udalen160


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	3 Asesiad o Adnoddau ar gyfer Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd
	APP 1 Existing Structure
	APP 2 Proposed Structure
	IIA Structure

	4 Adroddiad Sefydlu Aelodau 2022 a Grŵp Tasg a Gorffen Amrywiaeth mewn Democratiaeth
	Timetable 23-9-21
	

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

(via MS Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 11 Hydref 2021 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd J.D.Morgan 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd A.R.Aubrey 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Hurley, S.Pursey, A.J.Richards, S.Renkes 
a/ac S.Lynch 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, S.Curran a/ac C.Plowman 
 

 

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Medi 2021 fel 
cofnod cywir.  
 
 

2. ASESIAD O ADNODDAU AR GYFER PWYLLGOR Y 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Rhoddwyd adroddiad i'r Pwyllgor ar ganlyniadau asesiad o 

ddigonolrwydd adnoddau yn y Tîm Gwasanaethau Democrataidd. 

Yn dilyn penodiad llwyddiannus Rheolwr y Gwasanaethau 

Democrataidd i swydd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, 
roedd angen ystyried gallu a strwythur gweithredol y Tîm 

Gwasanaethau Democrataidd; roedd rôl Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd yn cynnwys canolbwyntio mwy ar agweddau strategol 

y swyddogaeth gan gynnwys gweithredu'r gofynion o Fesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 a pharatoi ar gyfer Sefydlu Aelodau 

2022.  

Roedd Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd yn manylu ar 

strwythur presennol y Tîm Gwasanaethau Democrataidd, ac roedd 
Atodiad 2 yn manylu ar y strwythur arfaethedig. Cynigiwyd cyflwyno 

dau Uwch-swyddog Gwasanaethau Democrataidd ar Radd 9 i'r Tîm; 
byddai'r swyddi hyn yn cael eu clustnodi i aelodau presennol y Tîm 

Gwasanaethau Democrataidd o ystyried lefel yr arbenigedd a'r 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

wybodaeth y bydd angen iddynt feddu arnynt). Tynnwyd sylw at y 
ffaith y byddent yn gyfrifol am oruchwylio Cefnogaeth Craffu a Rheoli 

Prosiectau, a Gweinyddiaeth y Pwyllgorau a Blaenraglenni Gwaith yn 
eu tro. Ychwanegodd swyddogion y bwriedir hefyd recriwtio i swydd 

wag Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Gradd 7. 

Yn dilyn trafodaeth, roedd yr Aelodau'n cefnogi'r argymhellion a 

gynhwyswyd yn yr adroddiad. 

 
 

3. ADRODDIAD SEFYDLU AELODAU 2022 A GRŴP TASG A 
GORFFEN AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
 
Cyflwynodd swyddogion adroddiad a oedd yn cynnwys canlyniadau'r 

Grŵp Tasg a Gorffen a sefydlwyd i ystyried Rhaglen Sefydlu Aelodau 
ar gyfer 2022 a'r Amrywiaeth mewn Democratiaeth.  

Yn dilyn gwahanol gyfarfodydd o'r Grŵp Tasg a Gorffen, lluniwyd 
Amserlen Sefydlu Aelodau ddrafft (y manylwyd arni yn Atodiad 1 i'r 

adroddiad a gylchredwyd); roedd sylwadau ac adborth aelodau'r grŵp 
wedi'u cynnwys yn yr amserlen. Dywedwyd y bydd elfennau 

ychwanegol y bydd angen eu cynnwys dros y misoedd nesaf, a 
byddai swyddogion yn cyfarfod â Chyfarwyddwyr Corfforaethol i gael 

eu barn ar yr hyn a fyddai o fudd i Aelodau yn ystod y cyfnod hwn yn 
eu barn hwy. 

Esboniwyd bod yr amserlen wedi'i nodi mewn dau fformat, rhestr o'r 
gwahanol gyfarfodydd a sesiynau hyfforddi, a nodyn dyddiadur i 

ddangos sut y byddent yn cael eu gwasgaru; Nid oedd swyddogion 
am orlwytho Aelodau yn ystod yr wythnosau cyntaf gan y byddai 

llawer i'w ystyried yn dilyn yr etholiad. Felly, roedd swyddogion wedi 
llunio rhaglen strwythuredig yn rhoi'r wybodaeth sylfaenol sydd ei 

hangen ar Aelodau yn yr wythnosau cyn y Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol (CCB), a chyflwyno'r elfennau eraill i'r rhaglen yn raddol 

dros gyfnod yr haf.  

Hysbyswyd yr Aelodau fod y Grŵp Tasg a Gorffen hefyd wedi 

cwblhau gwaith o ran yr elfen Amrywiaeth mewn Democratiaeth a sut 
y gallai'r cyngor gyfrannu'n gadarnhaol at Amrywiaeth mewn 

Democratiaeth; yn dilyn hyn, paratowyd Cynllun Gweithredu (y 
manylir arno yn Atodiad 2 i'r adroddiad a gylchredwyd). Soniwyd bod 

y Cynllun Gweithredu’n cynnwys gwahanol elfennau, gan gynnwys 
sefydlu gwedudalen y cyngor 'Dod yn Gynghorydd'; roedd y 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

wedudalen hon bellach yn fyw, a bydd yn cael ei datblygu ymhellach 
dros y misoedd nesaf i gynnwys gwybodaeth fwy perthnasol.  

Ar ôl ystyried yr adroddiad a gyflwynwyd, penderfynwyd: 

(a) Bod aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 
cymeradwyo'r Amserlen Sefydlu Aelodau ar gyfer Etholiadau 

Llywodraeth Leol yn 2022 ac yn anfon yr un peth at y Cyngor Llawn 
at ddibenion gwybodaeth. 

(b) Bod aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 
cymeradwyo'r Cynllun Gweithredu Amrywiaeth mewn Democratiaeth 

arfaethedig ac yn anfon yr un peth at y Cyngor Llawn i'w 
gymeradwyo. 

 
4. PROTOCOL SIARAD CYHOEDDUS 

 
Gwelodd yr Aelodau’ Protocolau Siarad Cyhoeddus drafft a sefydlwyd 
fel rhan o gynllun cyfranogiad cyhoeddus ehangach.  

Yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, nodwyd mai un o ofynion Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau Cymru 2021 oedd bod yn rhaid i 

awdurdodau lleol sefydlu ffyrdd o hyrwyddo a hwyluso prosesau y 
gall pobl leol eu defnyddio i gyflwyno sylwadau i'r prif gyngor 

ynghylch penderfyniad cyn ac ar ôl iddo gael ei wneud; roedd gan 
bob cyngor y disgresiwn yn y ffordd y byddai hyn yn cael ei 

ddatblygu.  

Yn dilyn cyflwyno'r Ddeddf, dywedwyd bod swyddogion wedi bod yn 

ymchwilio i drefniadau democrataidd y cynghorau a chyfranogiad 
cyhoeddus; roedd gwahanol elfennau a oedd yn mynd i fod yn rhan 

o'r gwaith hwn, er mwyn cynnwys y cyhoedd yn fwy yn y broses 
gwneud penderfyniadau. Hysbyswyd yr Aelodau mai cynnig cyntaf y 

gwaith hwn oedd cyflwyno siarad cyhoeddus mewn gwahanol 
gyfarfodydd cyngor; datblygwyd Protocol Siarad Cyhoeddus drafft (y 

manylir arno yn Atodiad 1 i'r adroddiad a gylchredwyd) a oedd yn 
nodi'r rheolau a'r rheoliadau.  

Rhoddodd swyddogion ragor o fanylion ynghylch y broses a'r 
protocol. Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai cyfnod o amser yn cael ei 

ddarparu i aelodau'r cyhoedd ofyn cwestiynau ar yr eitemau a restrir 
ar yr agenda ar ddechrau pob cyfarfod; byddai hyn yn berthnasol i'r 

cyfarfodydd gweithredol lle gwneir penderfyniadau yn y lle cyntaf, gan 
gynnwys y cyngor llawn, y Cabinet a Byrddau'r Cabinet. 

Ychwanegwyd y bydd gan y cyhoedd fforwm lle byddant yn 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

cyflwyno’u cwestiynau cyn y cyfarfod, ac yna'n derbyn yr atebion yn 
ystod y cyfarfod. Esboniodd swyddogion mai cynllun peilot oedd hwn, 

ac y byddai'r cynllun cyfranogiad cyhoeddus yn cael ei ddatblygu dros 
amser; roedd hefyd angen ymgysylltu â'r cyhoedd i nodi'r hyn a oedd 

yn gweithio a'r hyn nad oedd yn gweithio. 

Hysbyswyd yr Aelodau fod gan y Pwyllgor Cynllunio a'r Pwyllgor 

Deddfau Trwyddedu a Gamblo wahanol brotocolau a rheoliadau, felly 
maent wedi’u heithrio o'r broses hon ar hyn o bryd.  

Gofynnwyd a fyddai'r elfen siarad cyhoeddus mewn cyfarfodydd yn 
cael ei chyflwyno i'r Pwyllgorau Craffu. Cadarnhaodd swyddogion 

mai'r ffocws ar hyn o bryd oedd cyflwyno'r cyfle i aelodau'r cyhoedd 
ofyn cwestiynau yn y fforymau gwneud penderfyniadau, lle byddai'r 

cwestiynau'n cael eu cyfeirio at Aelodau Bwrdd y Cabinet sy'n 
gwneud y penderfyniadau; Rhoddodd y Pwyllgorau Craffu gyfle i 

Aelodau gwestiynu a chodi materion ar bynciau penodol, felly 
cynigiwyd eu bod yn cael eu cadw ar wahân i hyn a'u bod yn parhau i 

gael eu harwain a'u hysgogi gan Aelodau. Soniwyd y bydd 
gwelliannau pellach yn cael eu gwneud wrth symud ymlaen gyda hyn, 

ac o brofiadau, gallai fod angen newid elfennau amrywiol; fel 
cwestiynau sy'n cael eu gofyn mewn Pwyllgorau Craffu er mwyn 

caniatáu i'r Aelodau Craffu glywed beth oedd yn cael ei ofyn. 

Esboniodd swyddogion y bydd llif cyfathrebu ag Aelodau'r Pwyllgor 
Craffu, gan y byddant yn cael gwybod am unrhyw gwestiynau a 

gyflwynwyd gan y cyhoedd, i'w gofyn yng nghyfarfod y Cabinet/Bwrdd 
y Cabinet; Yna gallai'r Aelodau benderfynu a oeddent am glywed yr 

ateb i'r cwestiynau, ac os felly, gallent ofyn am gael bod yn bresennol 
yng nghyfarfod y Cabinet/Bwrdd y Cabinet. 

Mynegodd yr Aelodau eu pryderon gyda'r cymal canlynol a nodir yn y 

protocolau drafft; 'bydd nifer y cwestiynau y gall unigolyn eu gofyn 

mewn blwyddyn ddinesig yn cael eu cyfyngu i ddau, gydag unrhyw 
gwestiynau pellach yn cael eu derbyn yn ôl disgresiwn y Cadeirydd 

yn unig'. Tynnwyd sylw at y ffaith y gallai cyfyngu'r cyhoedd i ddau 
gwestiwn y flwyddyn ddinesig atal cwestiynau da a theg rhag cael eu 

gofyn a chyfyngu ar gyfranogiad cyhoeddus mewn cyfarfodydd. 

Nodwyd bod swyddogion wedi ymchwilio i'r ymagwedd yr oedd 
awdurdodau lleol eraill wedi'i mabwysiadu, a chanfod bod y rhan 

fwyaf wedi gosod terfyn i 2/3 fesul person bob blwyddyn ddinesig. 

Hysbyswyd yr Aelodau fod y cyngor am annog cwestiynau gan y 
cyhoedd, fodd bynnag roeddent yn ochelgar ynghylch y ffaith y 

gallai’r broses gael ei llesteirio gan fathau tebyg o gwestiynau’n cael 



- 5 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

eu gofyn gan yr un unigolion; Roedd swyddogion wedi ceisio 
adlewyrchu hyn yn y protocol. Tynnwyd sylw at y ffaith, pe bai 

Aelodau o'r farn gyfunol nad oeddent am gynnwys terfyn ar faint o 
weithiau y gall person ddod i gyfarfod a gofyn cwestiwn, yna gallent 

weithredu hyn.  

Esboniwyd y byddai gweithredu'r protocol siarad cyhoeddus yn y lle 

cyntaf yn gynllun peilot a fyddai'n cael ei adolygu mewn 12 mis i 
sicrhau ei fod yn parhau'n briodol neu i weld a oedd angen 

diwygiadau i sicrhau bod y nodau cyffredinol o roi cyfle i'r cyhoedd 
godi cwestiynau gydag aelodau yn cael eu cyflawni. Soniodd 

swyddogion y gellid newid yr adolygiad i 6 mis os oes angen; ac y 
gellid ystyried unrhyw fformatau amrywiol eraill. 

Cafwyd trafodaeth ynglŷn â geiriad y cymal. Gwnaed awgrymiadau 
amrywiol, a gofynnwyd a ellid treialu'r protocol heb gyfyngiad ar nifer 

y cwestiynau y gellid eu gofyn, er mwyn gosod y cywair cywir i'r 
cyhoedd; fodd bynnag, pe bai problemau rheolaidd yn codi, byddai 

hyn yn cael ei adolygu ac yn dychwelyd at y cymal gwreiddiol o bosib. 
Soniwyd y gallai elfennau eraill o'r protocol, fel y terfyn amser a 

bennwyd ar gyfer cwestiynau gan y cyhoedd, helpu i atal y pryderon 
a drafodwyd o ran peidio â chael terfyn.  

O ran cadeiryddion cyfarfodydd Bwrdd y Cabinet, cadarnhawyd y 
cytunwyd ar y rôl fel arfer ar ddechrau pob cyfarfod, a byddai'n 

ddibynnol ar bwy o'r Cabinet a oedd yn bresennol; os oedd 
cwestiynau'n cael eu derbyn gan y cyhoedd ar gyfer cyfarfod 

penodol, bydd angen i swyddogion ofyn pwy fydd yn ei gadeirio cyn y 
cyfarfod. 

Cododd yr Aelodau eu pryderon ynglŷn ag Aelodau'r Cabinet yn 
penderfynu pa gwestiynau y dylid neu na ddylid eu gofyn gan y 

cyhoedd. Pwysleisiodd swyddogion bwysigrwydd meini prawf 
diffiniedig, a dywedodd y byddai'r meini prawf ynghylch a allai rhywun 

wrthod cwestiwn yn gyfyngedig; roedd angen tynnu sylw at ba bryd y 
gellir neu na ellir defnyddio disgresiwn cadeiryddion. Cadarnhawyd y 

byddai Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yn 
cynnwys cymal i adlewyrchu hyn yn y protocol.  

Cytunwyd y byddai Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd yn diwygio geiriad y cymal i adlewyrchu barn y 

Pwyllgor, cyn i'r adroddiad gael ei gyflwyno i'r cyngor llawn i'w 
ystyried; ni fyddai'r geiriad yn cyfyngu ar nifer y cwestiynau y gellid eu 

gofyn, fodd bynnag byddai'n rhoi elfen o reolaeth i'r cadeiryddion pe 
na bai'r cwestiynau'n cyfrannu at effeithiolrwydd y cyfarfod. 



- 6 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

Ar ôl ystyried yr adroddiad a gyflwynwyd, a'r cytundeb i ddiwygio 
rhannau o'r Protocol Siarad Cyhoeddus i adlewyrchu barn y 

Pwyllgorau, penderfynwyd: 

(a) Bod aelodau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried 

y protocol drafft ar gyfer siarad cyhoeddus yng nghyfarfodydd y 
cyngor gan argymell unrhyw newidiadau sy'n briodol yn eu barn hwy; 

a 

(b) Rhoi awdurdod dirprwyedig i Gadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau 

Democrataidd i gytuno ar y drafft terfynol i'w gymeradwyo i'r cyngor 
ar ran Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 

 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL IRPW 
 
Darparwyd Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol (PACGA) i'r Pwyllgor; mae'r Adroddiad 
Blynyddol yn nodi cynigion a fyddai, o'u gweithredu, yn effeithio ar 

gydnabyddiaeth ariannol Aelodau yn y flwyddyn ddinesig 2022/2023. 

Soniwyd bod y PACGA yn gwahodd sylwadau ar ei gynigion drafft 
cyn gwneud ei benderfyniadau terfynol ar gyfer y flwyddyn ddinesig 

ganlynol. 

Nodwyd y byddai Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn 
ymateb i'r cynigion ar ran y cyngor, a fyddai'n cynnwys unrhyw 

sylwadau a/neu farn a fynegwyd gan Aelodau Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd.  

Hysbyswyd yr Aelodau fod y ffigurau yn yr adroddiad a ddosbarthwyd 
wedi'u pennu gan PACGA a mater i'r Aelod unigol fyddai derbyn y 

trefniadau diwygiedig ai peidio; roedd gan bob Aelod Etholedig gyfle i 
roi eu hymatebion unigol i'r cynigion drwy eu cyflwyno i PACGA yn 

uniongyrchol. 

Gofynnwyd a fyddai Aelodau Pwyllgor y Gwasanaethau 

Democrataidd yn cael gweld ymateb drafft y cyngor cyn iddo gael ei 
anfon at PACGA. Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith y byddai 

Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn cynnwys barn a 
sylwadau Aelodau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd drwy 

ystyried cofnodion y cyfarfod; pe na bai unrhyw sylwadau'n cael eu 
codi, yna byddai swyddogion yn darparu ymateb niwtral. Hysbyswyd 

yr Aelodau fod angen cyflwyno'r ymateb erbyn diwedd mis Tachwedd 
2021; cyn hyn cytunwyd y bydd yr ymateb yn cael ei ddrafftio a'i 



- 7 - 
 

Dydd Llun, 11 Hydref 2021 

anfon at yr Aelodau drwy e-bost i'w ystyried, cyn ei anfon at y 
PACGA. 

Yn ogystal, amlygwyd y byddai'r Cadeirydd a Phennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd yn mynd i sesiwn friffio PACGA ddydd 

Gwener 22 Hydref; a byddent yn hapus i godi unrhyw bwyntiau a 
oedd gan yr Aelodau.  

Ar ôl ystyried y cynigion, roedd yr Aelodau'n cefnogi'r argymhellion a 

gynhwyswyd yn yr adroddiad. 

 
 

6. BLAENRAGLEN WAITH 2021-22 
 
Nododd yr Aelodau Flaenraglen Waith Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd ar gyfer 2021/22. 
 
Cadarnhawyd bod cyfarfod ychwanegol wedi'i drefnu ar gyfer dydd 
Llun 13 Rhagfyr oherwydd yr angen i ystyried busnes sydd ar ddod.  
  

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


